
第 72 回近畿高等学校卓球選手権大会 

 

期 日 平成 30 年 7 月 24 日(火)～26 日(金) 

会 場 ウカルちゃんアリーナ(滋賀県立体育館) 

文 責 滋賀県高等学校体育連盟卓球専門部委員長 

滋賀学園高等学校 乾 文晃 

 

 第 72 回近畿高等学校卓球選手権大会は猛暑の中、上記日程で 3 日間開催しました。出場校・

出場者は、学校対抗男女 50 校、ダブルス男女 101 組、シングルス男女 105 名でした。 

 男子学校対抗決勝戦は、上之宮と東山の対決となり、上之宮が 3-2 で東山を制し 11 年ぶり 13

回目の優勝を飾りました。ベスト 4には大阪桐蔭と龍谷大平安が入りましたが、準決勝では両校とも

同府対決となりました。ベスト 8 には明石商業、滝川第二、育英、そしてシードを破り福知山成美が

入賞しています。 

 女子学校対抗は四天王寺が連続 5 回、通算 47 回目の優勝を果たしました。決勝戦は初参加の

昨年度全中決勝メンバーを主力とした 1年生チームのリベルテとの対決で、リベルテは活躍が期待

されるチームの一つです。ベスト 4 には粉河と華頂女子が入りました。 

 男子シングルスでは、昨年度近畿新人大会決勝戦で敗れた上村太陽(大阪桐蔭)が六本木(東

山)を倒し優勝に輝きました。女子シングルスでは、皆川優香(神須学園)が大川・高橋・宮崎・三浦

(四天王寺)の 4 名を制し優勝しました。 

 男子ダブルスでは、昨年度の近畿新人大会決勝戦と同じ六本木・森下組(東山)と竹内・竹村組

(東山)の同校同志の対決となりました。昨年度と同様、今大会も六本木・森下組が勝利しました。女

子ダブルスでは四天王寺同士の対決となり、宮崎・高橋組(四天王寺)が昨年度 2 位の鈴木・三浦

組(四天王寺)に 3－2 で勝利しています。 

 大会期間中は大変な猛暑に加え、会場の手狭さで皆さんには大変ご不便をおかけしたことお詫

びいたします。特にサブ体育館(別館)にはエアコンがなく、顧問の先生方にも選手の体調面でご心

配をかけてしまいました。専門委員長としては初めての近畿大会でしたが、本県スタッフ・補助員は

もちろんのこと、来県いただいた他府県の皆様のご協力によりまして、本大会が無事終了できたこと

に対しまして感謝申し上げます。 
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龍谷大平安

野 田 颯 太 1

（滋・

2

岩 井 修 汰 2

石 田 聖 竜 2

2

清 水

諸 頭 静 馬 3 近 江 ）

森 天 斗 3

3

東 山

精 華（大・

）

近江兄弟社 ）

）

添 上 ）

龍谷大平安

彦 根 東 ）

岸 田 竜 輝

平 岩 大 知

鈴 木 天 人

2

畦 地 悠 斗 2

3

山 森 龍太郎

康 平岩 越

塩 見 涼 也

1

石 塚 颯 太 3

佐 伯 辰 也 3

宮 木 3

山 元 海 音

宏 輔

田 仲 禄 斗

廣 橋 晟 名 3

柴 原 直 希 3

西 村 健 汰 2

2

辻 亮 晴 1

忠 英

航 大 3

辻 野

松 山

裕 介 3

祐 樹 3岡 﨑

渡 拓 己 2

1

1

（滋・

（京・

（和・

（奈・

（奈・

（滋・

（奈・

（和・

（滋・

（京・

（京・

（和・

（滋・

（奈・

（兵・

（兵・

（和・

（京・

（滋・

（京・

（大・

大 輝 3

川 﨑

永 輝 3

渡 邊 拓 海 2

1

（大・

（京・

（和・

（奈・

（大・

（大・

（奈・

清 水

山 本 （和・

（大・

（兵・

（滋・

（京・

（兵・

）

2

2

（兵・

53 西 祥 平 上 宮 ）

滝 川 第 二 ）

東 山 ）

添 上

滝 川 第 二

高 田 商 業 ）

大 阪 桐 蔭 ）

326

六本木 瑛 介

27

28 3 （京・

（兵・

36 上 嶌 優 作

41 岩 渕 匠

3

（大・ 上 宮 ）2

2

3 （大・

（京・

（大・

（兵・

（和・

（奈・

3

）

（兵・ 育 英 ）

（和・ 粉 河 ）3

3 （兵・ 加 古 川 南 ）

0-3

52 千 坂 雄 也 （京・ 福知山成美

和歌山商業 ）35 福 庭 功 成 3 （和・

2 （滋・ 甲 西 ）

1

38 前 田

）

真 希

37 永 村 亮 真

3 （滋・ 近江兄弟社 ）
2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1
1

2

2

ｷ

1

1

ｷ

2

2

2

1

1

2

1

2
2

1
1

1

2

1

2

男 子 シ ン グ ル ス

1

1

1

2

1

1

上
村

太
陽
（
大
・
大
阪
桐
蔭
）



3-1

104

102

左 﨑 佑 果 3 （滋・ 水 口 東 ）

（大・ 四 天 王 寺 ）鈴 木 琴 音 105

大 本 さ く ら 2 （兵・ 関 西 学 院 ）

3

103

尾 崎 萌 香 2 （和・ 新 宮 ）

100

前 田 流 星 3 （京・ 福知山成美 ） 101

今 西 花 梨 3 （奈・ 奈 良 ）

西 山 茉 那 2 （和・ 粉 河 ） 97

合 田 怜 奈 3 （兵・ 姫 路 商 業 ）

98

中 谷 茉 愛 3 （京・ 龍谷大平安 ） 99

山 下 さ く ら 1 （滋・ 滋 賀 学 園 ）

94

藤 井 夏 希 1 （滋・ 八 日 市 ） 95

紫 藤 友 萌 3 （大・ 常 翔 学 園 ）

96

小 泉 智 花 3 （奈・ 帝 塚 山 ） 91

百 瀬 綺 音 2 （大・ ヌ ヴ ェ ー ル ）

92

藤 原 真 由 3 （奈・ 奈 良 女 子 ） 93

加 藤 杏 菜 3 （京・ 華 頂 女 子 ）

88

柳 内 碧 3 （兵・ 育 英 ） 89

井 上 鈴 2 （和・ 粉 河 ）

90

山 下 楓 夏 2 （兵・ 三 田 学 園 ） 85

杉 山 楓 子 2 （滋・ 甲 西 ）

86

稲 垣 美 帆 1 （大・ リ ベ ル テ ） 87

松 本 も も 3 （滋・ 滋 賀 学 園 ）

82

西 村 凪 紗 2 （和・ 那 賀 ） 83

藤 村 爽 帆 2 （奈・ 奈 良 女 子 ）

84

日 高 ）

2

麻 生 麗 名 リ ベ ル テ ）

51 押 谷 汐 栞 2 （滋・ 近江兄弟社 ）

50 内 藤 彩 楓 3 （京・ 華 頂 女 子 ）

2

43 作 田 万 奈

44 畠 中

1 （兵・ 三 田 学 園 ）

（大・ 常 翔 学 園 ）

3 （和・ 田 辺 ）

46 福 岡 乃 愛

45 和 泉 葵

（奈・ 奈 良 女 子 ）

（京・ 龍谷大平安 ）

40 中 島 花 3

3 （滋・ 大 津 商 業 ）

3 （京・ 桃 山 ）

38 柴 原 渓

2

42 向 井 円 香

41 清 水 美 歩

1

（奈・ 奈 良 女 子 ）

（滋・ 滋 賀 学 園 ）

優 衣 3

37 皆 川 優 香

1 （和・ 粉 河 ）

（大・ 神 須 学 園 ）2

36 後 藤 亜 弥

39 髙 木 莉 紗

育 英 ）35 澤 田 3 （兵・

34 村 長 り か

佳 苗

彦 根 東 ）

3 （京・ 龍谷大平安 ）

3 （滋・

32 尾 中 凜 音

33 桝 沙 羅

3 （奈・ 一 条 ）

2 （和・ 新 宮 ）

30 角 倉 杏 優

31 谷 上 祐 梨

29 采 野 真菜美

27

28 3 （大・

3 （兵・ 龍 野 ）

2 （滋・ 高 島 ）

前 側 詩 織 2

加名山 穂 香 3 （京・

（奈・

（兵・

2 （大・

大 川

80

81

四 天 王 寺 ）

莵 道 ）大 塚 栞 奈 3 （京・

78

79

実 里

（大・華 頂 女 子 ）

宮 野 彩 未 3 （大・

和 歌 山 北 ）

四 天 王 寺 ）
2

千 尋

西 野 楓 子

姫 路 商 業 ）

）

関西福科大 ）

草 津 東 ） 龍谷大平安 ）2

昇 陽 ）

四 天 王 寺 ）

畝 傍 ）

滋 賀 学 園

奈 良 女 子 ）

草 津 東 ）

兵 庫 ）

同 志 社 ）

東 大 津 ）

リ ベ ル テ ）

）

3 関 西 学 院 ）

福知山成美 ）3

1

2

（大・

2 2

2

2

育 英

1

水 口 東

龍谷大平安

）

粉 河 ）

1

2

1

5

6

12

7

8

19

龍谷大平安 ）

大 商 学 園 ）

御 影

與 野 陽 花

（奈・ ）

（大・

（大・

（滋・

（滋・

森 河 美 紅

2松 島

3

萌々花明日風

2 2

1

2

3

4

）

宮 﨑 翔

18

（和・

塚 本 愛 理 2 添 上

山 口 咲 菜 2 滋 賀 学 園 ）

大 村

岸 和 田 ）

瀬 古 友里菜

（大・

（京・

（奈・

54

55

育 英 ）

常 翔 学 園 ）

17

56

57

58

59

60）

16

9

15

10

11

13

14

3 四 天 王 寺 ）

西 舞 鶴 ）

越 本

（大・

（京・

1

21

26

22

23

24

25

20

66

67

68

69

62

63

64

65

70

71

姫 路 商 業 ）

新 宮 ）

新 宮 ）

76

77

72

73

74

75

熊 野

滋 賀 学 園

61

華 頂 女 子

神 島

金 丸 鈴 華 1

城 田 彩 花 2

1 甲 西

（兵・

）

有 田 中 央 ）

高 田 商 業 ）

長 浜 北 ）

四 天 王 寺 ）

奈 良 女 子 ）

）

リ ベ ル テ

1

松 田 莉 帆 2

真 捺 2

郡 彩 七 2 ）（和・ 粉 河

）

吉 川 ）

（奈・

1

3

若 田 果 蓮

金 夏 那 2

彩 加

幡 司 杏 香

2田 村 美 佳

山 本 愛 織 1

3

大 吉

樋 口 佳 菜 2

上 野 佑依奈

上 山 由 愛 3

菜 穂

園 田 万佑香

後 藤 帆 香

3

濵 田 歩 生 3

江 戸 絢 音

3

竹 村 有 菜 3

3

本 井 明 梨 1

紗也佳池 田

中 村 亜 実

3

3山 下 陽 捺

北 川 眞 羽

（滋・

常 翔 学 園 ）

奈 良 女 子

3原 田

寺 村

2

2

北 野

範 子

3

中 谷 紗公良 3

3奈々加

3

（兵・

）

（滋・

粉 河 ）

奈 良 女 子 ）

帝 塚 山 ）

滋 賀 学 園 ）

2

慧 3

（和・

篠 原 範 香 2

杉 山

莉 子 3

東 原

）

）

高 田 菜々子

（京・

（滋・

（兵・

澪

川 島

奥 村

由 佳

杉 田 陽 南 1

北 脇

1
1

（兵・

（大・

（和・

（滋・

（奈・

（京・

（大・

（奈・

（和・

（滋・

（大・

（兵・

（滋・

（和・

（京・

（兵・

（京・

（大・

（滋・

（京・

（奈・

2

村

松 本

絢 子

恵 奈

2千緋呂三 浦

1 （大・ ）四 天 王 寺

奈 良 北3

東 （和・

萌 1

3

（和・

（奈・

（滋・

歩

（兵・1

琴 音 2

山 口

53 髙 橋 あ か り

古 谷 初 奈 （奈・ ）

（兵・ 明 石 南 ）

3 （和・

47

48 中 野 亜 美

49 越 名 さ く ら

52

1 （大・
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第７２回　近畿高等学校卓球選手権大会　　ランキング

 滋賀県立体育館
　

☆ 男子学校対抗 ☆ 女子学校対抗

1 1

2 2

3 3

3 3

5 5

5 5

5 5

5 5

☆ 男子シングルス ☆ 女子シングルス

1 上 村 太 陽 3 （大・ 大 阪 桐 蔭 ） 1 皆 川 優 香 2 （大・ 神 須 学 園 ）

2 六本木 瑛 介 3 （京・ 東 山 ） 2 三 浦 千緋呂 2 （大・ 四 天 王 寺 ）

3 藤 井 崇 生 2 （大・ 大 阪 桐 蔭 ） 3 鈴 木 琴 音 3 （大・ 四 天 王 寺 ）

4 岸 田 竜 輝 3 （大・ 上 宮 ） 4 宮 﨑 翔 3 （大・ 四 天 王 寺 ）

5 竹 内 佑 3 （京・ 東 山 ） 5 江 戸 絢 音 3 （兵・ 育 英 ）

6 西 祥 平 3 （大・ 上 宮 ） 6 宮 野 彩 未 3 （大・ 四 天 王 寺 ）

7 中 田 裕 太 2 （大・ 上 宮 ） 7 髙 橋 あ か り 1 （大・ 四 天 王 寺 ）

8 田 仲 禄 斗 3 （京・ 東 山 ） 8 田 村 美 佳 2 （兵・ 育 英 ）

☆ 男子ダブルス ☆ 女子ダブルス

六本木 瑛 介 3 宮 﨑 翔 3
森 下 陽 也 3 髙 橋 あ か り 1

竹 内 佑 3 鈴 木 琴 音 3
竹 村 浩 輝 2 三 浦 千緋呂 2

中 田 裕 太 2 宮 野 彩 未 3
西 逸 斗 1 本 井 明 梨 1

西 祥 平 3 杉 田 陽 南 1
岸 田 竜 輝 3 麻 生 麗 名 1

畦 地 悠 斗 2 柳 内 碧 3
下 村 拓 夢 2 田 村 美 佳 2

上 村 太 陽 3 藤 原 真 由 3
西 原 聖 真 2 中 島 花 3

稲 垣 生 吹 3 清 水 美 歩 2
橋 田 訓 平 2 山 下 さ く ら 1

塩 見 涼 也 2 桝 沙 羅 3
宮 本 大 輝 2 和 泉 葵 2

2

3

4

5

6

7

8

）

（京・ 東 山 ）

（大・ 上 宮 ）

（京・ 東 山

育 英 ）（兵・

1

2 （大・ 四 天 王 寺 ）

（大・ 四 天 王 寺1

）（大・ 四 天 王 寺

）

）（大・4

5

6

）

リ ベ ル テ

（兵・ 育 英 ）

奈 良 女 子 ）（奈・

（滋・ 滋 賀 学 園

8 （京・ 龍谷大平安

7

大 阪 桐 蔭

）

2018年7月24日(火)～26日(木)

（兵・ 滝 川 第 二 ）

（大・ 大 阪 桐 蔭 ）

（兵・ 滝 川 第 二 ）

（大・ 上 宮 ）

3

福 知 山 成 美

滝 川 第 二

四 天 王 寺

( 京 都 )

( 兵 庫 )

( 兵 庫 )

( 京 都 )

( 兵 庫 )

華 頂 女 子

奈 良 女 子

龍 谷 大 平 安

育 英

明 石 商 業

上 宮

東 山

( 大 阪 )

( 京 都 )

( 大 阪 )

( 大 阪 )

リ ベ ル テ ( 大 阪 )

粉 河 ( 和 歌 山 )

( 奈 良 )

龍 谷 大 平 安 ( 京 都 )

( 京 都 )

姫 路 商 業 ( 兵 庫 )

育 英 ( 兵 庫 )


